П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главы  Камешковского района

Владимирской области

от 12.12.2006

                                     № 1566
Об утверждении Положения об

юридическом отделе администрации района

    В соответствии с  распоряжением главы района от 01.12.2006 № 1360-р «О подготовке положений об управлениях (отделах) и должностных инструкций специалистов администрации района», руководствуясь ст. 42 Устава района, п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить Положение об юридическом отделе администрации района согласно приложению.

2.Постановление главы района от 18.01.2006 № 27 «Об утверждении Положения  о юридическом отделе администрации района»  признать утратившим силу.

Глава района

                  В.В.Сомов

Приложение к  постановлению

                                                                                                            главы Камешковского района

от 12.12.2006  № 1566
ПОЛОЖЕНИЕ

об юридическом  отделе администрации района

1. Общие положения.

1.1.Юридический отдел администрации Камешковского района (далее - отдел) является  структурным подразделением администрации района, подчиняется в своей деятельности главе района и подотчетен  ему.

1.2.В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством,  правовыми актами  исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, Владимирской области и органов местного самоуправления района.

1.3.Заведующий отделом и  специалисты  отдела являются муниципальными служащими, назначаются на должность и освобождаются от неё главой района в порядке, установленном   Уставом района  и  иными  нормативными правовыми актами в сфере  трудового и муниципального  законодательства.

2. Функции  и задачи  отдела.

2.1. Функции юридического отдела:

2.1.1.Юридическая экспертиза проектов правовых актов главы района, а также проектов решений, вносимых главой района на рассмотрение Совета народных депутатов Камешковского района,  на предмет соответствия их действующему законодательству Российской Федерации.

2.1.2.Оформление заключений о несоответствии   проектов правовых актов действующему законодательству.

2.1.3.Участие в подготовке проектов  правовых актов  органов местного самоуправления  района по поручению главы района,  а также по вопросам организации деятельности отдела.

2.1.4.Оказание правовой и консультативной помощи специалистам структурных подразделений администрации района, а также   муниципальным  учреждениям, предприятиям при их обращении за таковой.

2.1.5.Участие в подготовке  и  проведении  проводимых главой района мероприятиях, совещаниях, работе комиссий, рабочих групп.

2.1.6.Внесение предложений главе района об отмене, внесении изменений и дополнений  в правовые акты, изданные главой района,  в случае изменения действующего законодательства.

2.1.7.Подготовка с участием структурных  подразделений администрации района  материалов для передачи их в арбитражный суд, суд общей юрисдикции, мировым судьям, в следственные органы.

2.1.8.Представительство и защита интересов администрации при рассмотрении судебных дел её участием, анализ и обобщение результатов рассмотрения   дел.

2.1.9.Подготовка апелляционных, кассационных и надзорных жалоб на решения суда  в порядке, установленном процессуальным законодательством, по поручению главы района.

2.1.10.Ведение работы с государственными органами, входящими в  судебную  систему по исполнению решений мировых судей, судов общей юрисдикции, арбитражных судов, вступивших в законную силу.

 2.1.11.Участие в работе по заключению договоров (соглашений) и определении их  юридической обоснованности,  подготовка,  в случае  необходимости, протоколов разногласий.

2.1.12.Ведение реестра договоров (соглашений), заключаемых администрацией района.

2.1.13.Изучение практики заключения и исполнения договоров (соглашений) с целью разработки соответствующих предложений об устранении выявленных недостатков и улучшения   деятельности  администрации.

2.1.14.Обеспечение специалистов администрации района информацией, содержащейся  в правовой электронной базе данных "Консультант Плюс" в порядке, установленном главой района.

2.1.15.Подготовка заключений по правовым вопросам, возникающим в деятельности  администрации,  по поручению  главы района.

2.1.16.Информирование работников  администрации о действующем законодательстве и изменениях в нем, ознакомление должностных лиц органов местного самоуправления с нормативными правовыми актами, относящимися к их деятельности.

2.1.17.Рассмотрение   обращений   юридических лиц, направляемых  в отдел  главой района.

2.1.18.Обеспечение деятельности административной комиссии Камешковского района.

2.1.19.Подготовка и проведение семинаров  по вопросам  применения действующего законодательства.

         2.1.20.Ведение делопроизводство в отделе согласно утвержденной главой района  инструкции  в соответствии с  номенклатурой дел отдела.

2.1.21.Выполнение иных поручений и распоряжений главы района.

2.2.Задачей  юридического отдела  является  обеспечение соблюдения действующего законодательства при реализации администрацией района и главой района вопросов местного значения, отнесенных к ведению исполнительных органов местного самоуправления района, а также отдельных государственных полномочий, переданных  органам местного самоуправления  района федеральными законами и (или) законами Владимирской области в порядке, установленном  действующим законодательством.

3. Полномочия отдела.

3.1. Для выполнения своих задач отдел наделяется следующими полномочиями:

3.1.1.Запрашивать от руководителей и сотрудников структурных подразделений администрации района, внутрирайонных муниципальных образований, муниципальных учреждений и предприятий документы и информацию, необходимые  для   исполнения отделом  своих  функций.

3.1.2.Привлекать при необходимости сотрудников иных структурных подразделений  администрации района  для решения задач, поставленных главой района  перед специалистами отдела.

3.1.3.По согласованию с руководителями структурных подразделений администрации района привлекать сотрудников  соответствующих подразделений к участию в судебных заседаниях в качестве  представителей администрации и  (или) специалистов.

3.1.4.Пользоваться служебным автотранспортом для своевременного обеспечения деятельности отдела в соответствии с его компетенцией.

3.1.5.Вносить  на рассмотрение главы района предложения по улучшению  организации работы  администрации района и отдельных структурных подразделений.

3.1.6.Использовать в установленном порядке информационные банки данных и системы связи, получать нормативные акты и литературу, необходимые для работы отдела

4. Организация работы отдела.

4.1.Отдел возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от  должности главой района в порядке, установленном  действующим трудовым и муниципальным законодательством.

4.2.Заведующий отделом:

-руководит деятельностью отдела;

-распределяет обязанности между специалистами отдела в соответствии с их должностными  инструкциями;

-подписывает документы от имени отдела.

4.3.Отдел организует свою работу в соответствии с  Правилами внутреннего распорядка, установленными в администрации района.

4.4.Ведение делопроизводства в отделе  осуществляется согласно номенклатуры дел в соответствии с инструкцией по делопроизводству, утверждаемой главой района.

 4.5.Материально-техническое обеспечение отдела  осуществляется за счет средств районного бюджета  и за счет субвенций из областного бюджета  в части реализации государственных  полномочий по вопросам административного законодательства.